
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 1 di 3 
 

 

Anno: 2018 Consigl io di Amministrazione del 30/11/2018  

Numero del ibera: 445/2018 - Numero protocol lo: 120289/2018  

Odg: 8 - RICERCA SCIENTIFICA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Uff icio/ i istruzione:  Innovat ion Off ice 

Uff icio/ i esecuzione: Innovat ion Off ice 

OGGETTO: 08/03 - Proposta attivazione spin off BIOCARE, (professor Generali) – parere ai sensi 
dell’art. 3 del Decreto MIUR del 10 agosto 2011, n. 168 

 
Nominativo F C A As 

prof. Maurizio FERMEGLIA X    

prof.ssa Vanessa NICOLIN X    

prof. Valter SERGO X    

prof. Sergio ZILLI X    

dott. Maurizio FLORIO X    

dott. ing. Diego BRAVAR    X 

dott. Mirano SANCIN X    

dott.ssa Sabrina STROLEGO X    

dott.ssa Alessandra MIANI X    

dott.ssa Sara BUCCIARELLI X    

sig. Dario GERMANI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE il professor Daniele Generali, docente di Oncologia Medica presso il Dipartimento 
Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute, ha presentato in data 16 
maggio 2018 domanda di attivazione di uno spin off denominato BIOCARE e che la proposta 
di costituzione nasce dall’importante esperienza pluriennale di ricerca da parte del prof. 
Generali nel campo della Metodologia della ricerca oncologica medica; 

 
PREMESSO CHE BIOCARE si propone quale start-up innovativa (srli) che nasce per offrire servizi 

integrati prevalentemente in ambito preventivo o di gestione terapeutica a indirizzo oncologico 
e si pone come aggregatore di competenze molto diverse tra loro, al fine di poter offrire sul 
mercato un approccio full service con spiccate caratteristiche di innovazione di prodotto e di 
approccio; 

 
CONSIDERATO che l’approccio progettato da BIOCARE è del tutto innovativo nel panorama 

sanitario italiano, in quanto mira a integrare competenze altamente specializzate in ambito:  
 

 clinico, in collaborazione con Studio Clinico Multidisciplinare di Patologia Mammaria e 
Ricerca Traslazionale dell’ASST di Cremona “Ospedale di Cremona”, che riunisce in un 
approccio “all in one” i servizi coinvolti nella prevenzione, diagnosi e cura della patologia 
mammaria e ginecologica. Inoltre, grazie alla presenza dell’Accademia, fornisce tutti gli 
strumenti di medicina di precisione in ambito oncologico.  

 della Ricerca, grazie alla collaborazione dell’Università di Trieste, di Milano e Cattolica 
Sacro Cuore.  

 delle CRO (Clinical Research Organization), in collaborazione con High Research srl per la 
gestione degli studi clinici  

 informatico, per lo sviluppo dei protocolli di analisi degli studi clinici  

 genomico, grazie alla collaborazione con Bioscience Genomics  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 3 

 

 

 delle biotecnologie, con la biobanca per lo stoccaggio di DNA/RNA e plasma in partnership 
con SOL SpA  

 del Monitoraggio del mercato dei dispositivi clinici, in collaborazione con l’associazione 
R4H. 

 
PREMESSO che la nuova azienda si costituirà come Società a Responsabilità Limitata Innovativa 

con un capitale di 25.000 €, con la seguente composizione  
 

socio quota 

         Generali Daniele 28% 

         Bioscience Genomics  30% 

         R4H – Rotarians4healtH  16% 

         High Research  16% 

         Università degli Studi di Trieste 10% 

CONSIDERATO che sull'Unità Analitica AMM.SIST. 13.19.16 - Fare impresa-Voce COAN: A.I.. 
20.300.010.900, Budget 2018 sono disponibili i fondi necessari a sottoscrivere le quote di 
capitale sociale suggerite dai proponenti nella misura del 10% (2500,00 € sul capitale 
complessivo di 25.000€); 

VISTO l’art. 3 del Decreto MIUR del 10 agosto 2011, n. 168; 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento di Ateneo di attuazione del D. lgs. n. 297/1999 (Regolamento 
spin off); 

 
PREMESSO CHE il Consiglio di Dipartimento del Dipartimento Universitario Clinico di Scienze 

mediche, chirurgiche e della salute del giorno 14/06/2018 ha espresso parere positivo 
all’istituzione dello Spin-off e alla partecipazione del suo richiedente alla costituzione, non 
ravvisando incompatibilità tra l’attività da svolgersi nell’ambito della società Spin-off da parte 
del prof Generali e il relativo regime di impegno universitario; 

 
PREMESSO CHE la Commissione di Ateneo per il trasferimento dei risultati della ricerca scientifica 

riunita il giorno 17 settembre 2018, dopo aver esaminato la documentazione ricevuta dal 
professor Generali, ha espresso parere positivo sulla proposta di attivazione dello spin off 
segnalando che per massimizzare la ricaduta sul territorio ritiene che vada effettivamente 
attivata una sede operativa nel territorio di competenza dell’Ateneo così come previsto dal 
business plan;  

ACQUISITO il parere positivo della Commissione di Ateneo per il trasferimento dei risultati della 
ricerca scientifica e considerato di farlo proprio, per quanto di competenza; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico di data 21 novembre 2018 per quanto di 
competenza; 

CONSIDERATO l’interesse a favorire processi di trasferimento tecnologico che valorizzino la ricerca 
prodotta in ateneo e le competenze a disposizione del mercato e non riscontrando alcuna 
indicazione contraria alla partecipazione del professor Daniele Generali in regime di tempo 
pieno allo spin off BIOCARE; 

CONSIDERATA l’opportunità che l’Ateneo sia rappresentato in seno al Consiglio di Amministrazione 
dello spin off; 

DELIBERA 
 

ART. 1  di autorizzare la costituzione dello spin off universitario BIOCARE, ai sensi dell’art. 3 
del Decreto MIUR del 10 agosto 2011, n. 168 e del Regolamento spin off di Ateneo; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 3 

 

 

ART. 2: di esprimere parere favorevole al rilascio al prof. Generali, dell’autorizzazione a 
partecipare alla società BIOCARE srl e ad assumerne la carica di Presidente del 
Consiglio di Amministrazione; 

ART. 3: di sottoscrivere le quote di capitale sociale suggerite dai proponenti nella misura del 
10% (2500,00 € sul capitale complessivo di 25.000€) e di imputare la relativa uscita 
sull'Unità Analitica AMM.SIST. 13.19.16 - Fare impresa- Voce COAN: A.I.. 
20.300.010.900, Budget 2018; 

ART. 4: di attribuire alla società, una volta costituita, lo status di spin off universitario 

ART. 5: di dare mandato al Rettore di sottoscrivere tutti gli atti conseguenti 

ART. 6 di dare mandato al Rettore di valutare la nomina di un rappresentante dell’Ateneo in 
seno al Consiglio di Amministrazione dello spin off BIOCARE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2019-03-22T10:35:46+0100
	IT
	Maria Pia Turinetti di Priero


		2019-03-22T10:50:08+0100
	IT
	Maurizio Fermeglia




